
РЕШЕНИЕ
 

по результатам рассмотрения  жалобы ООО «ВЕКТОР ПЛЮС» вх. №666/09 от
28.02.2018 г. на действия организатора торгов – Государственное унитарное

предприятие Республики Крым «Крымэкоресурсы»

 

Дата принятия решения  20.03.2018 г.                                           г. Симферополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополю (далее по тексту - Крымское УФАС
России) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ВЕКТОР ПЛЮС» (далее – Заявитель)  от 28.02.2018
г. (вх. № 666/09)  на действия организатора торгов – Государственное
унитарное предприятие Республики Крым «Крымэкоресурсы»  (далее -
Организатор торгов, ГУП «Крымэкоресурсы») при проведении торгов на
право заключения договора аренды недвижимого имущества,
принадлежащего на праве хозяйственного ведения ГУП «Крымэкоресурсы»,
находящегося по адресу: Республика Крым, город Симферополь, ул.
Крымская, 4а (номер извещения на сайте torgi.gov.ru – №230118/12512348/01
от 23.01.2018г., ЛОТ - №1, ЛОТ - №2, ЛОТ - №3, ЛОТ - №4, ЛОТ - №5),

в присутствии представителя организатора торгов – Данилова В.В.
(Доверенность №283 от 05.03.2018 г.),
в отсутствии представителей заявителя, 
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:
 

28.02.2018 г. в Крымское УФАС России поступила  жалоба ООО «ВЕКТОР
ПЛЮС» (вх. №666/09)  на действия организатора торгов – ГУП
«Крымэкоресурсы»  при проведении аукциона на право заключения
договора аренды муниципального недвижимого имущества,
принадлежащего ему на праве хозяйственного ведения (извещение на
сайте torgi.gov.ru  №230118/12512348/01, количество лотов – 5).

В ходе рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и
пояснений,  Комиссией Крымского УФАС России установлено следующее.  

23.01.2018 на сайте www.torgi.gov.ru опубликовано извещение
№230118/12512348/01 о проведении аукциона на право заключения договора
аренды нежилого помещения, принадлежащего на праве хозяйственного



ведения ГУП «Крымэкоресурсы», находящегося по адресу: Республика
Крым, г. Симферополь, ул. Крымская, 4а, количество лотов – 5.
По мнению заявителя, Организатором торгов при проведении аукционов
допущены нарушения п. 10 раздела II Приказа ФАС России от 10.02.2010 N 67
«О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав в отношении государственного или
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении
которого заключение указанных договоров может осуществляться путем
проведения торгов в форме конкурса» (далее – Приказ №67).

В соответствии с п. 10 раздела II Приказа N 67 число членов аукционной
комиссии должно быть не менее пяти человек.

Согласно п. 16. раздела II Приказа N 67 аукционная Комиссия правомочна
осуществлять функции, если на заседании комиссии присутствует не менее
пятидесяти процентов общего числа ее членов.

В соответствии с Приказом ГУП «Крымэкоресурсы» № 3 от 24.01.2018 г.
состав комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право
заключения договоров аренды утвержден в составе пяти человек:
Председатель аукционной комиссии – Ковальский Е.А.; секретарь
аукционной комиссии – Федоренко И.В.; члены аукционной комиссии: 1.
Стратиенко Л.В., 2. Шабурова О.Н., 3. Андросенко А.В.  

В свою очередь, Крымским УФАС России установлено, что, в соответствии
Протоколом №2 рассмотрения заявок на участие в аукционе по извещению

230118/12512348/01 от 23.01.2018 г., на заседании аукционной комиссии
присутствовали: Председатель аукционной комиссии – Ковальский Е.А.;
секретарь аукционной комиссии – Федоренко И.В.; члены аукционной
комиссии: 1. Стратиенко Л.В., 2. Шабурова О.Н. Следовательно, на
заседании комиссии по проведению аукциона по извещению

230118/12512348/01 присутствовало 4 (четыре) члена комиссии из 5 (пяти),
что составляет более пятидесяти процентов от общего ее числа.

Таким образом, довод заявителя о нарушении организатором торгов  п. 10
раздела II Приказа N 67 при проведении аукциона по извещению

230118/12512348/01, ЛОТ - №1, ЛОТ - №2, ЛОТ - №3, ЛОТ - №4, ЛОТ - №5,
признается Крымским УФАС России необоснованным, поскольку аукционная
комиссия осуществляла свои функции в правомочном составе.

Доводы жалобы в остальной части так же признаются необоснованными.

На основании изложенного и в соответствии с  ч. 20 ст.  18.1 ФЗ «О защите
конкуренции» Комиссия Крымского УФАС России,



Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «ВЕКТОР ПЛЮС» от 28.02.2018 г. (вх. №666/09)
на действия организатора торгов – Государственное унитарное
предприятие Республики Крым «Крымэкоресурсы» необоснованной.

 

2. Снять ограничения наложенные уведомлением от ���12.03.2018 г. исх.
№ 07/313.

Решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия
решения или выдачи предписания.


